（様式１）
北秋教総０１０００７

令和 ３年 １月　７日

文部科学大臣　殿

  北秋田市長  津 谷 永 光

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

北秋田市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和元年度～令和３年度（３年間）

（担当）

北秋田市教育委員会総務課

住所：秋田県北秋田市花園町15-1

電話：0186-62-6616

記

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

  該当無し

  該当無し

  該当無し

（様式２）

  北秋田市学校施設の長寿命化計画に基づき、鷹巣中学校と鷹巣南中学校の統合にあわせ、鷹
巣中学校を改修し、令和2年4月の開校を目指す。また、鷹巣中央小学校と鷹巣南小学校の統合
にあわせ、鷹巣南中学校を改修し令和3年4月の開校を目指す。
  あわせて、上記と同時にトイレの改修と、空調設備改修を実施し、教育環境の向上を目指す。
　この他、令和３年度において、森吉中学校、阿仁中学校、合川中学校の校舎等におけるトイレ改
修を行い、教育環境の向上を目指す。

  老朽化した鷹巣南中学校のプールを統合小学校用に改築し、安全な教育環境の充実を図る。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 10 校

中学校 5 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 0 園

幼保連携型認定こども園 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 0 校

教員及び職員のための住宅 1 戸

学校給食施設 単独校調理場 0 箇所

共同調理場 3 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 11 箇所

学校武道場 3 箇所

社会体育施設 19 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

　本計画の初年度に、目標の達成状況を評価するための指標を検討する。計画期間終了後、指標
に基づく評価を実施し、評価結果は市のホームページ等で公表する。

学校等 学校等

令和2年11月

令和元年3月有り

有り

策定の有無 策定年月日計画名

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

鷹巣中学校 （４） 08 統合（改修） 校 Ｒ H31.5～H32.2 5,999 5,999 200,000 200,000 令和元年度 2019

鷹巣中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ H31.5～H32.2 214 214 28,585 28,585 令和元年度

統合小学校 （４） 08 統合（改修） 校 Ｒ R2.6～R3.2 3,494 3,494 245,739 245,739 令和2年度 2020

統合小学校 （４） 08 統合（改修） 屋 Ｓ R2.6～R3.2 1,202 1,202 103,569 103,569 令和2年度

統合小学校 （５） 30 学校水泳プール（屋外） - - R2.6～R3.2 325 325 146,235 76,500 令和2年度

森吉中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.6～R4.2 18,018 18,018 令和3年度

阿仁中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.6～R4.2 5,368 5,368 令和3年度

合川中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.6～R4.2 16,280 1,628 令和3年度

計 763,794 679,407

（参考）負担金事業

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

施設整備計画の事後評価について

（令和元年度事業分）

  １．施設整備計画の名称

    北秋田市公立学校等施設整備計画

  ２．計画期間

    平成 31年度～令和３年度（３年間）

  ３．評価実施年度

    令和２年度

（担当部署）

北秋田市教育委員会総務課

住所：秋田県北秋田市花園町１５番１

電話：０１８６－６２－６６１６

（様式２）

３．事後評価の実施

（１） 実施時期

 令和２年１２月１日 評価委員会を開催し評価方法を決定

令和３年１月１５日 評価委員会を開催し評価結果を決定

（２） 評価の方法

・外部有識者２名で評価委員会を設置

・第１回評価委員会において、評価項目について検証し、事業の成果を学校利用者（２・３

年生）にアンケート調査を実施することにより、その結果を評価の指標の一部とし、事業

評価を実施する事とした。

・第２回評価委員会において、アンケート結果を参考に、現地の確認を実施し総合的に評価

を行った。

４．総合的な所見

 施設整備計画の目標は達成できた。

 鷹巣中学校における統合（改修）、及び大規模改造（トイレ）の工事では、アンケート結果

より全項目における評価が８０％以上の良かったとの回答であり、全体評価において９０％

以上の生徒が良いとの評価をしており、現地にて成果を確認し総合的に判断したところ、効

果を上げたものといえる。

 統合小学校の統合（改修）事業等は順調に工事が推移しており、今後予定されている事業

についても計画どおりと判断する。

 令和２年度予定していた大規模改造（トイレ）については、事業を令和３年度へ繰り延べ

て実施予定であることを確認した。

５．各目標の達成状況

（１） 公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した ／ 達成できなかった  ※いずれかを選択する

【所見】

（２） 地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した ／ 達成できなかった  ※いずれかを選択する

【所見】

（３） 防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した ／ 達成できなかった  ※いずれかを選択する

【所見】

（４）教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した ／ 達成できなかった  ※いずれかを選択する

【所見】

 鷹巣中学校の改修を実施し、令和２年４月に鷹巣中学校と、鷹巣南中学校の統合が予定ど

おり行われた。

 統合（改修）工事と同時に大規模改造（トイレ）工事の実施によりトイレの洋式、乾式化

が図られ、質的な環境整備の向上が図られた。

 また、統合小学校における統合（改修）等は、令和２年度予定どおり実施中である。

（５）施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した ／ 達成できなかった  ※いずれかを選択する

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

（様式３）

６．事業ごとの実施状況

(4) 08 校 R R2.2.28

(4) 07 校 R R2.2.28

(4) 08 校 R 未完了

(4) 08 屋 S 未完了

(4) 07 校 R 未完了

(4) 07 校 R 未完了

(5) 29 － － 未完了

(4) 07 校 R 未完了

(4) 07 校 R 未完了

(4) 07 校 R 未完了

阿仁中学校 大規模改造（トイレ） R3.6～R4.2 令和3年度実施予定

合川中学校 大規模改造（トイレ） R3.6～R4.2 令和3年度実施予定

森吉中学校 大規模改造（トイレ） R3.6～R4.2 令和3年度実施予定

統合小学校 大規模改造（空調） R2.5～R3.2 統合（改修）にて実施中

統合小学校 学校水泳プール（屋外） R2.7～R3.1 現在事業を実施中

統合小学校 統合（改修） R2.5～R3.2 現在事業を実施中

統合小学校 大規模改造（トイレ） R2.5～R3.2 統合（改修）にて実施中

鷹巣中学校 大規模改造（トイレ） H31.5～R2.2

統合小学校 統合（改修） R2.5～R3.2 現在事業を実施中

備考
（改築事業は，旧施設の取り壊し時

期を明記）事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（実施しなかった場合）
未実施の理由･今後の対応予定等

鷹巣中学校 統合（改修） H31.5～R2.2

学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業完了
年月日

令和２年 11 月 18 日

鷹巣中学校生徒の皆様へ

北秋田市教育委員会総務課総務係

施設整備（鷹巣中学校大規模改造工事）実施後におけるアンケートの実施について

（協力依頼）

 昨年は工事の実施に際し協力頂き、無事に工事が終了できました。改めて感謝します。あ

りがとうございました。

さて、工事が終了して半年が経ち、使用に際し良い点、不満な点等がみえてきたのではな

いでしょうか？本アンケートでは、昨年度実施した校舎の工事を評価する上で、使用者であ

る生徒の皆様に、現在の状況について質問させていただき、工事に対する評価の指標の一部

とするものです。

鷹巣南中学校出身の生徒様は南中校舎と比較し回答をお願いします。

 アンケートの構成は、工事を行った種別（種類）毎に回答していただき、最後に全体的な

評価としております。

また、意見等がある場合は、意見欄を設けましたので気軽に記載をお願いします。今後の

工事等の参考とさせていただきます。

 アンケートの趣旨を理解いただき、下記アンケートに協力をお願いします。

記

１．工事の内容について

 1）外部工事について（塗装工事と鋼板を張っています）

  ・良かった  ・しなくても良かった（前のほうが良い）  ・どちらでもない

 2）内部の床・手すり工事について（床、手すりの再塗装を行いました）

  ・良かった  ・しなくても良かった（前のほうが良い）  ・どちらでもない

 3）内部のトイレ工事について（洋式便器に変更し、床、壁等を張り直しました）

  ・良かった  ・しなくても良かった（前のほうが良い）  ・どちらでもない

 4）内部のエアコン設置工事について（普通教室、音楽室、図書室等に設置しました）

  ・良かった  ・しなくても良かった（前のほうが良い）  ・どちらでもない

２．工事において、改善したほうが良かった点等があれば記入して下さい。

 （例：施工時期について････、施工方法、例えば音が････ 等々）

３．全体的な評価

  質問１．２を踏まえ、工事を行って良かったかどうか評価して下さい。

・良かった  ・しなくても良かった（前のほうが良い）  ・どちらでもない

４．意見欄（今後工事を行う場合実施してほしい所等）

 以上でアンケートは終わりです。協力いただきありがとうございました。

鷹巣中学校大規模改造工事に係る事後評価アンケート結果

１．事後評価を行う目的、根拠

　本事業（工事）は、文部科学省所管学校施設環境改善交付金を活用し事業を実施

しており、上記交付金要綱第８条において、『施設整備計画の目標達成状況等につ

いて評価を行い、これを公表するとともに、文部科学大臣に報告しなければならな

い。』と規定されており、これにより事後評価を実施するものである。

２．評価の方法等

　評価委員により評価してもらう事とし、現地確認及び、施設の利用者である生徒

にアンケートを実施し、評価の指標とする事とした。

　アンケートは、工事前と工事後で比較してもらい満足度について回答してもらう

形式としており、アンケートの配布、回収数等は下記に示すとおりである。

　対象者（配布）数 ２年生 １１６、３年生 １３５　　合計 ２５１枚

　回答（回収）数 ２３４枚

　回答（回収）率 ２３４÷２５１＝９３．２２７０９・・≒９３．２３％

　アンケートのタイミングは、工事が終了し冷房機器を使用した半年間の結果であ

り、外部工事、空調設備も含んだ内部工事に対し実施した。

　また、居ながら施工であった事により、不満な点や、改善を要する意見が見込ま

れることから、今後の他工事に反映させるため、改善点や、意見欄を設け、自由に

意見を求めた。

　更に、工事に対する全体的な評価も求める事とした。

以下において、各項目毎の工事におけるアンケートの結果を記載する。

３．アンケート結果（項目毎）

　Q１．工事の内容について

１）外部工事について

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答 合計

２年生 95 0 11 1 107

３年生 96 5 22 4 127

全　体 191 5 33 5 234

率 81.62% 2.14% 14.10% 2.14% 100.00%

２）内部の床・手すり工事について

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答 合計

２年生 88 10 8 1 107

３年生 101 4 18 4 127

全　体 189 14 26 5 234

率 80.77% 5.98% 11.11% 2.14% 100.00%

81.62%

2.14%

14.10%
2.14%

１.1)外部工事について

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答

80.77%

5.98%

11.11%
2.14%

1.2)内部の床･手すり工事について

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答

３）内部のトイレ工事について

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答 合計

２年生 103 1 2 1 107

３年生 119 1 3 4 127

全　体 222 2 5 5 234

率 94.87% 0.85% 2.14% 2.14% 100.00%

４）内部のエアコン設置工事について

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答 合計

２年生 105 0 1 1 107

３年生 122 1 3 1 127

全　体 227 1 4 2 234

率 97.01% 0.43% 1.71% 0.85% 100.00%

94.87%

0.85%

2.14% 2.14%

1.3)内部のトイレ工事について

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答

97.01%

0.43%

1.71% 0.85%

1.4)内部のエアコン設置工事について

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答

　Q２．工事において、改善したほうが良かった点等（多数順）

・ 工事の音が大きく、授業において教師の声が聞こえなかったり、集中できなかった。

（ただし、工事の結果良くなった。快適になった。しょうがないと思う等の追記が

　多数あった）　････　44件

・ 工事中に油の臭いがした。　････　3件

・ 工事による粉のようなものが、工事箇所外へ漏れた時があった。　････　3件

・ 工事によって通れない場所、期間があり不便を感じた。　････　3件

・ 工事を夏季休暇中にしてほしかった。　････　2件

・ トイレ工事によって使用場所が制限され不便だった。　････　1件

・ 足場のシートによって日差しが遮られた。　････　1件

・ 夏場、窓の開閉が制限され苦しい時期があった。　････　1件

　Q３．全体的な評価

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答 合計

２年生 100 1 5 1 107

３年生 117 1 7 2 127

全　体 217 2 12 3 234

率 92.74% 0.85% 5.13% 1.28% 100.00%

　Q４．意見欄（多数順）

・ 体育館や特別教室へのエアコンの設置要望。　････　26件

・ 水吞場への蛇口の増設（現状に不足感がある）。　････　23件

・ 廊下の結露。左記による滑り、転倒があるため注意表示　････　10件

・ 体育館前トイレの洋式化　････　8件

・ ３年生用のトイレ（各学年のトイレ）の新設　････　8件

・ 床が明るくなったことにより、傷や汚れが目立つようになったため床色を濃くして

ほしい。　････　7件

92.74%

0.85%
5.13% 1.28%

3.全体的な評価

良かった しなくても良かった どちらでもない 無回答

・ 廊下が寒く湿気も高いため、暖房を導入してほしい。　････　6件

・ 体育館、放送室へ暖房機器の設置、追加　････　4件

・ トイレへの暖房機器の設置　････　3件

・ エアコンを設置したのだから、暖房もエアコンでよい。　････　2件

・ 理科室の黒板の更新　････　2件

・ 屋上を見たい。　････　2件

・ 体育館の雨漏り対策工事の実施　････　2件

・ 水吞場、手洗い等でお湯を出せるようにしてほしい。　････　2件

・ 階段、ドア等、内部のデザインをよくしてほしい（黒色の使用等）。　････　2件

・ 外部工事よりも、もっと内部工事を行ってもらいたい。　････　2件

・ 床暖房の設置　････　2件

・ テニスコートの改修（スポーツ振興課所管）。　････　2件

・ 工事により色々と大変だったが、結果メリットの方が多かった。

・ 武道館の改修の実施（スポーツ振興課所管）。

・ トイレの自動水栓がよい。

・ 校舎の壁を直してほしい。

・ トイレへ洗浄機能を追加してほしい。

・ 内部と外部のイメージが違う。

・ トイレ工事を行って良かったが、きれいすぎて汚れが目立つようになった。

・ ドアを自動ドアに改修してほしい。

・ 楽器室も改修してほしい。

・ トイレの床の色は白でない方がよい。

・ エアコンの風が教室の真ん中の生徒に当たらない。

・ 一部ではなく、全部を工事してほしい。

・ 体育館を増やしてほしい。

・ 外部の塗装よりも体育館の工事を優先させてほしい。

・ テニスコート付近に冷水器を設置してほしい。

・ このようなアンケートを継続して続けてほしい。

・ 暖房機を更新してほしい。

・ 学校の構造を複雑にしないでほしい。

・ エスカレーターを設置してほしい。

・ 非常階段を増やしてほしい。

・ 階段の高さを低くしてほしい。

・ １F教室について、外から見えないようにしてほしい。

・ エアコンを設置したのに使用しないのは意味が分からない。

・ トイレブースが少し低いと感じる。今後高くしてほしい。

・ エアコンが設置され、マスクをしても快適に過ごすことができた。

・ トイレもきれいになり良かった。